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ÖN SÖZ 

 

 

 

Son yıllarda din dili üzerine yapılan tartışma ve çalışma-

larda bir artış gözlemlenmektedir. Bununla birlikte bu çalış-

malar, meselenin özüne dokunmaktan uzak düştükleri gibi 

herhangi bir çözüm de ileri sürmemektedir. Yaşadığımız dil 

probleminin felsefi boyutu anlaşılmadıkça bu problem uzun 

yıllar tartışılacağa benzemektedir. Şunu ısrarla vurgulamak 

gerekir ki bu sorun, kimilerinin sandığı gibi bir kuşak sorunu 

ya da kuşaklar arası bir iletişim meselesiyle sınırlı değildir. 

Yakın tarihte dil ve kültür alanında ciddi kopuşlar yaşayan 

bir toplum olduğumuz ve bundan dolayı kuşaklar arasında 

bir iletişim sorununun ortaya çıktığı doğrudur, ancak din dili 

alanındaki sorun, bunun çok ötesine uzanmaktadır. Çünkü 

bizim gibi modern tarihte kopuşlar yaşamamış toplumlarda 

da din diliyle ilgili sorunlar mevcudiyetini sürdürmektedir. 

Öyleyse sorunu, spesifik bir toplum sorunu olarak değil, 

evrensel ve küresel bir sorun olarak görmek zorundayız. 

Felsefi olarak baktığımızda din, bilim ve mitoloji gibi ol-

gular, aynı zamanda toplumun farklı ihtiyaçlarına cevap ve-

ren ve onları dile getiren farklı diller olarak tanımlanabilirler. 

Bunlardan birini diğeriyle anlamak ve anlatmak neredeyse 

imkânsızdır. Tek bir disiplin diliyle konuşmak ve bunlardan 

birini diğeri üzerinde egemen kılmak, hegemonik bir dil 

oluşturmaktan başka bir anlama gelmez. Yaşadığımız çağdaş 

sorun, tam da bu noktada düğümlenmektedir.  

Bu çalışmamızda, din diline dair sorunların felsefi mahi-

yeti ortaya konmakla kalmamakta, din, bilim ve mitoloji 

arasındaki karmaşık ilişkilere de ışık tutulmaktadır. Genel-
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den özele giden bir sıralamayla, kitap, dört bölümden oluş-

maktadır. Giriş bölümünde, sorunun mahiyetine ilişkin tes-

pitler yer almaktadır. Bu bölümün iddiası şudur: Din, bilim 

ve mitoloji farklı diller olmakla birlikte, çağımızda özellikle 

din ve mitoloji dili tehdit altındadır. Bu tehdit, “bilim di-

li”nin diğerleri üzerinde hegemonya kurmasından ileri gel-

mektedir. Bilim dili, tek mümkün dil gibi empoze edilmekte 

ve diğer diller üzerinde bir hegemonya kurmaktadır. Deyim 

yerinde ise bilim dili, “emperyalist” bir dil hâline gelmiş ve 

ortalığı kasıp kavurmaktadır.  

İkinci bölümde, antropoloji ve sosyolojinin verilerinden 

hareketle en genel anlamda din dilinin özellikleri ve ait oldu-

ğu bağlamlar keşfedilmektedir. Buradan anlaşılacağı üzere 

din dili, kısmi örtüşmeler olmakla birlikte bilim ve mitoloji 

dilinden önemli ölçüde ayrılmaktadır.  

Üçüncü bölümde, daha özel anlamda “Kur’an dili” üzeri-

ne bir araştırma yapılmakta ve Kur’an’da kullanılan dillerin 

farklı ve ortak yanları saptanmaktadır. Burada, Kur’an dilinin 

bir bilim dilinden ziyade bir edebiyat dili olduğu vurgulan-

maktadır. 

Dördüncü ve sonuncu bölümde ise Kur’an’daki “dil oyun-

ları”nın biçimleri ve yapısı çözümlenmektedir.  

Son iki bölüm incelendiğinde, Kur’an’ın özgün ve çoğul 

bir dil yapısına sahip olduğu anlaşılmaktadır. Bu özgünlük ve 

çoğulluk, hem bilim dilinden hem de mitoloji dilinden gelen 

tehditlere karşı bizi uyanık olmaya çağırmaktadır. Kur’an’ı, 

bu iki dilin imkânlarıyla anlamak mümkün değildir. Kur’an’ı 

anlamak için yine onun kendi özgün ve çoğul dil yapısına 

dönmek gerekmektedir. 

Bu çalışma, sadece din dili üzerine çalışanlara değil, gü-

nübirlik hayat içinde din, bilim ve mitoloji ilişkilerini anla-
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mak isteyen ve bu eksende tartışmalara katılmak isteyen her-

kese hitap etmektedir. Dil sorununu çözmek, bilimsel ve 

düşünsel hayatta yaşanan kargaşadan kurtulmanın ilk adımı-

nı oluşturmaktadır. Dil bilincine ulaşmadan, entelektüel 

hayatımızda bir durulma beklenemez. 

 

Kadir CANATAN 

Çiftlikköy, Temmuz 2021 

 


